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KẾ HOẠCH 

         Tuyên truyền trực tiếp về phòng, chống ma túy, thuốc lá điện tử và  

    bạo lực học đường tại các trường học trên địa bàn xã Kiến Hải năm 2025 

 

Thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, 

nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Chỉ thị số 25/CT-TTg 

ngày 05/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống và cai 

nghiện ma túy trong tình hình mới. Luật Phòng, chống ma túy số 73/2021/QH14 ngày 

30/3/2021 của Quốc hội. Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 26/02/2025 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ thành phố về xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy. 

Công văn số 2318/UBND-NC ngày 08/9/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải 

Phòng về việc tăng cường công tác phòng chống ma túy trong tình hình mới. Kế 

hoạch số 47/KH-UBND ngày 22/9/2025 của UBND xã về cao điểm thực hiện mục 

tiêu xây dựng xã Kiến Hải không ma túy giai đoạn 2025 - 2030. Kế hoạch số 49/KH-

UBND ngày 22/9/2025 của UBND xã về Triển khai thực hiện Chương trình phòng, 

chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030 trên địa bàn xã Kiến Hải. Ủy ban 

nhân dân xã Kiến Hải ban hành Kế hoạch triển khai như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể, 

nhà trường, cán bộ, giáo viên, học sinh và nhân dân về công tác phòng, chống 

ma túy, thuốc lá điện tử và bạo lực học đường; xác định đây là nhiệm vụ quan 

trọng, thường xuyên, lâu dài, góp phần giữ vững an ninh trật tự, xây dựng môi 

trường giáo dục an toàn, lành mạnh. 

- Trang bị kiến thức, kỹ năng cần thiết cho cán bộ, giáo viên và học sinh 

trong việc nhận biết, phòng ngừa, đấu tranh, tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy; 

hiểu rõ tác hại của ma túy, thuốc lá điện tử và các hành vi bạo lực học đường để 

chủ động phòng tránh, tự bảo vệ bản thân và bạn bè. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa chính quyền địa phương, lực lượng Công an  

các ban ngành đoàn thể và các cơ sở giáo dục trong công tác tuyên truyền, giáo 

dục pháp luật, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động nhằm ngăn chặn 

ma túy xâm nhập vào học đường. 
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- Thực hiện có hiệu quả mục tiêu “Xã Kiến Hải không ma túy” giai đoạn 

2025 - 2030, góp phần thực hiện thắng lợi Kế hoạch của UBND xã về xây dựng 

địa bàn không ma túy, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại các trường học bảo đảm ngắn gọn, sinh 

động, dễ hiểu, phù hợp với từng cấp học và lứa tuổi học sinh. 

- Bố trí thời gian, địa điểm hợp lý, đảm bảo không ảnh hưởng đến công tác 

giảng dạy, học tập và các hoạt động của nhà trường. 

Phối hợp chặt chẽ giữa UBND xã, Công an xã, các ban nghành đoàn thể và 

Ban Giám hiệu các trường học trong công tác chuẩn bị, tổ chức, tuyên truyền và 

tổng hợp kết quả thực hiện. 

- Các buổi tuyên truyền phải được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, an toàn, 

tiết kiệm và đạt hiệu quả thực chất; hạn chế hình thức, chú trọng tương tác và 

trao đổi với học sinh. 

- Bảo đảm 100% học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong các trường 

học trên địa bàn được tham gia tuyên truyền, học tập. 

- Sau khi tổ chức, các trường học có trách nhiệm báo cáo kết quả, hình ảnh 

minh họa, danh sách người tham dự về UBND xã (qua Công an xã) để tổng hợp, 

đánh giá hiệu quả và rút kinh nghiệm. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung trọng tâm 

1.1. Công tác tuyên truyền được tập trung vào các nội dung trọng tâm sau: 

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức cơ bản về ma túy và thuốc lá điện tử, 

giúp cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh hiểu rõ: khái niệm ma túy, phân 

loại các chất ma túy, chất hướng thần, thuốc lá điện tử; những biểu hiện nhận 

biết người sử dụng ma túy, thuốc lá điện tử trong học đường. 

- Phân tích tác hại của ma túy và thuốc lá điện tử đối với sức khỏe thể chất, 

tinh thần, nhân cách và tương lai của học sinh; liên hệ các trường hợp thực tế để 

giáo dục ý thức tự bảo vệ bản thân, tránh xa tệ nạn. 

- Tuyên truyền về tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy hiện nay; phương 

thức, thủ đoạn các đối tượng lợi dụng không gian mạng, khu vực xung quanh 

trường học để lôi kéo học sinh sử dụng ma túy, thuốc lá điện tử, “bóng cười”, 

“nước vui”… 

1.2. Giới thiệu và hướng dẫn học sinh các kỹ năng nhận biết, phòng tránh 

- Cách nhận diện các sản phẩm chứa chất ma túy, thuốc lá điện tử trá hình. 

- Kỹ năng ứng xử, từ chối khi bị rủ rê, lôi kéo. 
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- Kỹ năng báo tin, tố giác hành vi vi phạm cho thầy cô, cha mẹ, hoặc lực 

lượng công an. 

- Phổ biến quy định của pháp luật, đặc biệt là Luật Phòng, chống ma túy năm 

2021; các quy định xử phạt hành chính, xử lý hình sự đối với hành vi tàng trữ, mua 

bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, thuốc lá điện tử chứa chất cấm; trách 

nhiệm của học sinh, gia đình và nhà trường trong phòng, chống ma túy. 

- Tuyên truyền phòng, chống bạo lực học đường, hướng dẫn học sinh kỹ 

năng giải quyết mâu thuẫn, kiểm soát cảm xúc, ứng xử có văn hóa, tôn trọng bạn 

bè và thầy cô; không quay, phát tán clip bạo lực lên mạng xã hội. 

- Phát động phong trào thi đua “Trường học không ma túy - Học sinh sống 

đẹp, nói không với bạo lực học đường” gắn với tiêu chí đánh giá thi đua cuối 

năm của từng trường. 

- Kết hợp tuyên truyền với tổ chức trò chơi, câu hỏi đố vui, giao lưu hỏi 

đáp, giúp học sinh vừa học, vừa tương tác để ghi nhớ nội dung tuyên truyền. 

2. Hình thức tuyên truyền 

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại các trường học dưới hình thức buổi sinh 

hoạt chuyên đề, hội nghị, nói chuyện chuyên đề hoặc diễn đàn “Tuổi trẻ nói 

không với ma túy và bạo lực học đường”. 

- Báo cáo viên tuyên truyền là cán bộ Công an xã, cán bộ Phòng Văn hóa – 

Xã hội, Đoàn Thanh niên hoặc cán bộ giáo viên phụ trách công tác tuyên truyền, 

có kỹ năng truyền đạt sinh động, gần gũi với học sinh. 

- Lồng ghép tuyên truyền trong các buổi chào cờ đầu tuần, sinh hoạt Đoàn - 

Đội, hoạt động ngoại khóa, các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy, 

bạo lực học đường. 

- Chiếu video, hình ảnh trực quan, tình huống thực tế về tác hại của ma túy, 

thuốc lá điện tử; phát tài liệu, tờ rơi, pano, áp phích tại trường học, khu dân cư, 

cổng trường. 

- Tổ chức ký cam kết 3 bên (Nhà trường - Công an - Đại diện học sinh) về 

việc “Không sử dụng, tàng trữ, tiếp tay cho ma túy, thuốc lá điện tử và bạo lực 

học đường”. 

- Khuyến khích các trường tổ chức các tiết mục văn nghệ, tiểu phẩm tuyên 

truyền do học sinh biểu diễn nhằm lan tỏa thông điệp tích cực, gần gũi, dễ hiểu. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội của trường (Facebook, Zalo, 

Website, bảng tin điện tử…) để đăng tải, chia sẻ các bài viết, video tuyên truyền, 

góp phần nâng cao hiệu quả truyền thông. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KHÁCH MỜI VÀ ĐỐI TƯỢNG 

1. Thời gian 
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- Từ ngày 01/11/2025 đến hết ngày 15/12/2025. 

2. Địa điểm 

- Tại 08 trường học trên địa bàn xã Kiến Hải; 

- Trường Tiểu học: Đại Hợp, Đoàn Xá, Tú Sơn, Tiểu học và Trung học cơ 

sở Tân Phòng. 

- Trường trung học cơ sở: Tú Sơn, Đại Hợp, Đoàn Xá; 

- Trường Trung học phổ thông Nguyễn Đức cảnh. 

3. Khách mời 

- Đại diện Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng. 

- Đại diện Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy - Công an thành phố 

Hải Phòng (dự, phát biểu nếu có); 

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã Kiến Hải; 

- Công an xã Kiến Hải (chủ trì, báo cáo viên); 

- Phòng Văn hóa - Xã hội xã; 

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông xã; 

- Đoàn Thanh niên xã; 

- Hội Phụ nữ xã; 

4. Đối tượng tuyên truyền 

Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh các trường học trên địa 

bàn xã Kiến Hải. 

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Công an xã Kiến Hải 

- Là đơn vị chủ trì phối hợp với các trường học, các đoàn thể, các phòng 

ban liên quan tổ chức tuyên truyền trực tiếp về phòng, chống ma túy, thuốc lá 

điện tử và bạo lực học đường. 

- Cử cán bộ có kinh nghiệm, chuyên môn làm báo cáo viên; chuẩn bị bài 

tuyên truyền, tài liệu, hình ảnh, video minh họa, câu hỏi giao lưu, tình huống 

thực tế phù hợp với từng cấp học. 

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai kế 

hoạch tại các trường; đảm bảo công tác an ninh, trật tự trong suốt quá trình tổ 

chức tuyên truyền. 

- Tổng hợp kết quả thực hiện, hình ảnh minh chứng và báo cáo UBND xã 

sau khi hoàn thành tuyên truyền tại 08 trường học trên địa bàn; đề xuất biểu 

dương, khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện tốt. 

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân  và Ủy ban nhân dân xã 

- Chủ trì, tham mưu UBND xã chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị liên quan thực 

hiện Kế hoạch. 
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- Chỉ đạo Ban Tư pháp xã phối hợp với Công an xã Kiến Hải và các đơn vị 

có liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

phòng, chống ma túy, thuốc lá điện tử và bạo lực học đường. 

3. Phòng Văn hóa - Xã hội xã Kiến Hải 

- Phối hợp với Công an xã và các trường học trong việc hướng dẫn nội 

dung, theo dõi, giám sát, đánh giá kết quả tuyên truyền. 

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các phong trào, hoạt động văn hóa - xã 

hội tại địa phương, nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân và học sinh. 

- Tham mưu UBND xã biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, phòng, chống ma túy, thuốc lá điện tử 

và bạo lực học đường. 

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông xã Kiến Hải 

- Phối hợp chặt chẽ với Công an xã, Phòng Văn hóa - Xã hội và các Trường 

học trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn xây dựng nội dung, khẩu hiệu, tiêu 

đề và hình ảnh tuyên truyền phù hợp với lứa tuổi học sinh. 

- Tổ chức truyền thông rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh, bảng tin, 

trang thông tin điện tử và các kênh truyền thông của xã; đăng tải tin, bài, hình 

ảnh về hoạt động tuyên truyền tại các trường học. 

- Hỗ trợ công tác ghi hình, chụp ảnh, đưa tin để phục vụ công tác tổng hợp, 

báo cáo và nhân rộng mô hình tuyên truyền hiệu quả. 

- Theo dõi, đôn đốc, báo cáo kết quả công tác thông tin - truyền thông liên 

quan đến tuyên truyền phòng, chống ma túy, thuốc lá điện tử và bạo lực học 

đường trên địa bàn xã. 

5. Phòng Kinh tế xã Kiến Hải 

- Tham mưu UBND xã bố trí, quản lý và cấp kinh phí phục vụ công tác 

tuyên truyền theo quy định (in ấn tài liệu, pano, tờ rơi, nước uống, vật dụng phục 

vụ hội nghị...). 

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện thanh quyết toán, quản lý và sử dụng 

kinh phí đảm bảo công khai, minh bạch, tiết kiệm, đúng mục đích, đúng quy 

định của pháp luật. 

6. Các trường học trên địa bàn xã 

- Chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết của từng đơn vị để triển khai thực 

hiện theo đúng nội dung và thời gian quy định. 

- Phối hợp chặt chẽ với Công an xã trong công tác chuẩn bị, tổ chức tuyên 

truyền, đảm bảo 100% học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên tham dự đầy đủ. 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế xã dự toán kinh phí, chuẩn bị phông tiêu đề, 

pano, áp phích trang trí, hậu cần buổi tuyên truyền phù hợp với điều kiện nhà 
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trường; đảm bảo cơ sở vật chất, âm thanh, ánh sáng, phương tiện trình chiếu 

phục vụ chương trình. 

- Mẫu phông tiêu đề thống nhất để các trường chuẩn bị treo tại hội trường: 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN HẢI 

TRƯỜNG…….. 

 

BUỔI TUYÊN TRUYỀN TRỰC TIẾP 

VỀ PHÒNG, CHỐNG MA TÚY, THUỐC LÁ ĐIỆN TỬ  

VÀ BẠO LỰC HỌC ĐƯỜNG 

 

Kiến Hải, ngày….tháng….năm 2025 

 

- Các trường căn cứ mẫu trên để thiết kế, in phông, treo trang trọng tại sân 

khấu hoặc hội trường nơi tổ chức tuyên truyền. 

- Sau khi hoàn thành, báo cáo kết quả, hình ảnh, danh sách người tham dự 

gửi UBND xã (qua Công an xã) để tổng hợp, báo cáo cấp trên. 

7. Đoàn Thanh niên xã 

- Phối hợp với Công an xã và các trường học trong công tác tuyên truyền, 

vận động đoàn viên, thanh niên, học sinh tham gia các hoạt động tuyên truyền 

về phòng, chống ma túy, thuốc lá điện tử và bạo lực học đường. 

- Tổ chức hoặc tham gia hỗ trợ, cổ vũ tại các buổi tuyên truyền tiêu biểu, 

đặc biệt tại các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông; góp phần lan tỏa 

thông điệp, tạo không khí sôi nổi, gần gũi, hiệu quả. 

- Phát huy vai trò xung kích của đoàn viên thanh niên trong tuyên truyền, 

đấu tranh phòng, chống tệ nạn xã hội; chủ động đăng tải tin, bài, hình ảnh tuyên 

truyền trên bảng tin, mạng xã hội của Đoàn. 

8. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã Kiến Hải 

- Phối hợp với Công an xã và các trường học trong việc vận động hội viên, 

phụ huynh học sinh tham gia tuyên truyền, giáo dục con em không sử dụng ma 

túy, thuốc lá điện tử và không vi phạm pháp luật. 

- Phát huy vai trò của tổ chức Hội trong công tác tuyên truyền tại cơ sở: 

thông qua sinh hoạt chi hội, thôn, xóm, khu dân cư để phổ biến kiến thức, vận 

động gia đình quản lý, giáo dục con em. 

- Phối hợp tuyên truyền trên bảng tin, mạng xã hội của Hội; góp phần lan 

tỏa phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy và tệ nạn xã hội” trên 

địa bàn xã. 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Công an xã Kiến Hải là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu 

UBND xã triển khai thực hiện kế hoạch; phối hợp các cơ quan, đơn vị, trường 

học, đoàn thể tổ chức tuyên truyền thiết thực, hiệu quả, đúng tiến độ. 

2. Các trường học chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, phối hợp chặt chẽ 

với Công an xã để triển khai đúng nội dung, thời gian. 

3. Các phòng, ban, đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối 

hợp, đôn đốc, hỗ trợ thực hiện. 

4. Phòng Văn hóa – Thể thao và Truyền thông xã đăng tải tin, bài, hình ảnh 

về các buổi tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của xã. 

5. Sau khi kết thúc đợt tuyên truyền, Công an xã Kiến Hải tổng hợp kết 

quả, hình ảnh, báo cáo UBND xã trước ngày 15/12/2025 để tổng hợp, báo cáo 

cấp trên. 

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các 

đơn vị, trường học và đoàn thể phản ánh về UBND xã (qua Công an xã) để được 

tổng hợp, báo cáo, tham mưu giải quyết kịp thời./. 
 

Nơi nhận: 

- Thường trực Đảng ủy xã Kiến Hải (báo cáo); 

- CT, các PCT UBND xã (chỉ đạo thực hiện); 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã (phối hợp); 

- Công an xã Kiến Hải (thường trực triển khai); 

- Văn phòng HĐND và UBND xã 

- Phòng Văn hóa – Xã hội xã;        

- Trung tâm VH-TT và TT xã              (thực hiện); 

- Phòng Kinh tế xã; 

- Đoàn thanh niên xã; 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ xã; 

- Các trường học trên địa bàn xã; 

- Lưu:VT, CAX. 

  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Chung Nhật Lệ 
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